Ίδοις δὲ τοῖς δύο στοιχείοις τοῦ ἡρθωστηκούτους, λέγει Κύριος, καὶ σώσω τὴν ἐκκλησισμέτην, καὶ τὴν ἀπωμένην σισδέξομαι, καὶ θήσομαι αὐτοὺς εἰς καύχημα, καὶ ἐνομαστούς ἐν πάσῃ τῇ τῇ, καὶ πατασχυρθήσονται ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ, διτε καλῶς ὑμῖν ποιήσω, καὶ ἐν τῷ καιρῷ ὅταν εἰσθέξωμαι ὑμᾶς.

**A** nova creatura<sup>22</sup>. » Complacuit enim Deo et Patri in ipso instaurare omnia, ut scriptum est<sup>23</sup>. Instauratum autem ad id quod in principio fuit, revocatur et reducitur. Nobis renovatis etiam latens est Christus super nos, ut in delectatione et in die solemnitatis. » Quo pacto enim non latenter rebus nostris Deus, cum et a peccato liberatus simus, et morte corruptioneque superiores evaserimus, et Spiritum sanctum, sanctificationemque **623** participaverimus? Tunc etiam « congregavit confritos. » Nam, ut est apud sapientem Paulum, « Christus venit in mundum peccatores salvos facere<sup>24</sup>. » Et ipse me inquit alicubi: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam<sup>25</sup>. » Congregavit itaque Christus, quos, per peccatum commissatos, Satanás dissolutos ac remissos, et recta ingredi ac justitiae semitas carpere nescientes reddidit. Sed quamvis ille communuerit, Christus tamen colligavit. Sanavit enim ægrotantes, et ipsem et infirmitates nostras portavit, ut scriptum est<sup>26</sup>.

VERS. 18. *Vix quis accepit opprobrium super eam?*

**C** XLV. Crucem Salvatoris, pro vita mundi et in corruptione erectam, Ecclesiæ honori et gloriæ esse, si recte sentiamus, asseverabimus. Quod ipsum et sapiens Paulus constiterit, in hac verba scribens: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mibi mundus crucifixus est, et ego mundo<sup>27</sup>. » Verumtamen idem rursum ait, crucem Judæis esse scandalum, gentibus autem stultitiam<sup>28</sup>. Afflatim enim ridebunt miseri, crucis virtutem prorsus ignorantes, sed pœnas non evadent, neque Christum, aut Ecclesias irridebunt. Erunt autem aliquando et mediosublati nutrimentum sævi ignis, flammainque nunquam sopienda perennique cruciabuntur. Eo namque insaniæ et stuporis Graecorum nonnulli prodierunt, ut protervam lingua contra divinam Evangelii prædicationem exacerberent, conscriptisque libris maledicta adversus eam ederent, ut eos non solum viventes peccata eorum in judicium adducerent, sed mortuos etiam comitarentur, quod peccatum velut animatum post se reliquerint. Deplorat igitur, et vehementer quidem ac merito, eos qui accipiunt opprobrium contra sanctam Ecclesiam, in quos aptissime *Vix quadraverit*.